Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия»

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение

ПРИКАЗ

06.04.2023  № 378-од

г. Сыктывкар

Об утверждении Положения о государственной итоговой аттестации обучающихся

хореографического отделения в государственном профессиональном

образовательном учреждении «Гимназия искусств при Главе Республики Коми»

имени Ю.А. Спиридонова

В соответствии с частью 6 статьи 13, статей 28 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

просвещения России от 08.011.2021 № 800 «Об утверждении порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о государственной итоговой аттестации обучающихся

хореографического отделения в государственном профессиональном образовательном

учреждении «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова.

2. Осуществлять   государственную итоговую аттестацию обучающихся

хореографического отделения государственного профессионального образовательного

учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова,

осваивающих образовательные программы среднего профессионального образования в

области искусств, интегрированные с образовательными программами основного общего

и среднего общего образования по специальностям 52.02.01 «Искусство балета», 52.02.02

«Искусство танца» (по видам) в соответствии с Положением о государственной итоговой

аттестации обучающихся хореографического отделения в государственном

профессиональном образовательном учреждении «Гимназия искусств при Главе

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова.

3. Считать утратившим силу приказ Гимназии искусств при Главе Республики Коми

№ 654-од от 02.11.2017 «Об утверждении Положения о  государственной итоговой

аттестации  обучающихся хореографического отделения   в государственном

профессиональном образовательном учреждении «Гимназия искусств при Главе

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова».

4.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Гимназии искусств при

Главе Республики Коми (ответственный: Мартынова А.В., заведующий отделом).

 5.Контроль за исполнением приказа возложить на Фролову С.А., заведующего

отделением.

Директор  В.М. Ревунець

Фролова Светлана Анатольевна,

зав. отделением, 286-411 (доб.508)

ПРИНЯТО

решением педагогического совета

хореографического отделения

государственного профессионального

образовательного учреждения

«Гимназия искусств при Главе Республики

Коми» имени Ю.А. Спиридонова

Протокол от 04.04.23 № 5

УТВЕРЖДЕНО

 приказом государственного

профессионального

образовательного учреждения «Гимназия

искусств при Главе Республики Коми»

имени Ю.А. Спиридонова

от 06.04.2023 № 378-од

Положение

 о государственной итоговой аттестации обучающихся хореографического отделения в

государственном профессиональном образовательном учреждении «Гимназия искусств

при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

1. Общие положения

1.1. Положение о государственной итоговой аттестации обучающихся

хореографического отделения в государственном профессиональном образовательном

учреждении «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

(далее – Положение, ГИА) разработано в соответствии с требованиями статей 59, 60

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»,

Федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) по специальности

52.02.01 Искусство балета,  приказа Министерства просвещения России от 08.011.2021 №

800 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего профессионального образования».

1.2. Государственное профессиональное образовательное учреждение «Гимназия

искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова (далее-Гимназия), имеет

государственную аккредитацию по специальностям, предусмотренным ФГОС среднего

профессионального образования.

1.3. ГИА, завершающая освоение основных образовательных программ среднего

профессионального образования, интегрированных с образовательными программами

основного общего и полного общего образования в области искусств, в образовательном

учреждении профессионального образования, является обязательной.

 1.4. Обучающимся, успешно прошедшим ГИА выдается диплом -документ

государственного образца об уровне образовании и квалификации.

1.5. ГИА проводится государственными экзаменационными комиссиями (далее -

ГЭК), создаваемой Гимназией, формируемых из числа педагогических работников

Гимназии, лиц, приглашенных из сторонних организаций.

1.6. Государственные экзаменационные комиссии (далее-ГЭК) в своей

деятельности руководствуются Положением, учебно-методической документацией,

разрабатываемой Гимназией на основе ФГОС (в части требований к оцениванию качества

освоения основной профессиональной образовательной программы).

1.7. Деятельность ГЭК осуществляется на основе принципов объективности и

независимости оценки качества подготовки обучающихся.

1.8. Основные задачи ГЭК:

- комплексное определение соответствия результатов освоения подготовки

выпускниками требованиям ФГОС.

-  решение вопроса о присвоении обучающемуся квалификации по результатам

ГИА и выдаче обучающемуся диплома;

- разработка рекомендаций по совершенствованию подготовки обучающихся по

специальностям среднего профессионального образования.

2. Формы ГИА

2.1. ГИА проводится в формах:

- выпускная квалификационная работа (далее-ВКР) – участие в выпускном

концерте и спектакле (сценическое выступление);

- государственный экзамен по междисциплинарному курсу «Классический танец»;

- государственный экзамен по междисциплинарному курсу «Дуэтно-классический

танец»;

- государственный экзамен по междисциплинарному курсу «Народно-

сценический(характерный) танец»;

- государственный экзамен по профессиональному модулю «Педагогическая

деятельность»;

2.2. Программа ГИА, требования к выпускным квалификационным работам, а также

критерии оценки знаний утверждаются после их обсуждения на заседании

художественно-методического совета с участием председателей ГЭК.

2.3. Тематика выпускной квалификационной работы «Участие в выпускном концерте

и спектакле (сценическое выступление)» должно соответствовать содержанию одного или

нескольких междисциплинарных курсов.

Закрепление за обучающимся тем выпускных квалификационных работ, назначение

руководителей и консультантов осуществляется приказом директора Гимназии.

Выпускная квалификационная работа призвана способствовать систематизации и

закреплению знаний обучающимся по специальности при решении конкретных задач, а

также выявлять уровень подготовки выпускника к самостоятельной работе.

Тематика выпускных квалификационных работ определяются образовательной

организацией. Обучающемуся предоставляется право выбора темы выпускной

квалификационной работы, в том числе предложения своей тематики с обоснованием

целесообразности ее разработки для практического применения.

При подготовке выпускной квалификационной работы обучающемуся назначается

руководитель (преподаватель, хореограф, балетмейстер) и при необходимости

консультанты, оказывающие методическую поддержку.

 2.4. Государственный экзамен по отдельному профессиональному модулю

(междисциплинарному курсу, дисциплине) или совокупности профессиональных модулей

направлен на определение уровня освоения обучающимся материала, предусмотренного

учебным планом, и охватывает минимальное содержание данного профессионального

модуля (междисциплинарного курса, дисциплины) или совокупности профессиональных

модулей, установленное ФГОС.

3.   Подготовка проведения ГИА

3.1. ГЭК организуется по каждой основной образовательной программе среднего

профессионального образования, реализуемой в Гимназии. При необходимости могут

создаваться несколько ГЭК по одной основной образовательной программе или единая

ГЭК для группы родственных образовательных программ.

3.2. ГЭК возглавляет председатель, который организует и контролирует

деятельность комиссии, обеспечивает единство требований, предъявляемых к

обучающимся.

Председателем ГЭК утверждается лицо, не работающее в  Гимназии, из числа

руководителей или заместителей руководителей организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, соответствующую профессиональной деятельности, к

которой готовятся выпускники или представителей организаций-партнеров, при условии,

что направление деятельности данных представителей соответствует области

профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускник.

3.3. Председатель ГЭК утверждается на следующий календарный год (с 1 января по

31 декабря) Министерством образования Республики Коми по представлению Гимназии.

3.4. Директор Гимназии является заместителем председателя ГЭК. В случае

организации нескольких ГЭК, заместителями председателя ГЭК могут быть назначены

заместители директора или педагогические работники Гимназии.

3.5. ГЭК формируется из преподавателей хореографического отделения Гимназии

искусств, и лиц, приглашенных из сторонних учреждений: преподавателей

образовательных организаций, специалистов предприятий, организаций, учреждений по

профилю подготовки обучающихся.

Состав членов ГЭК утверждается приказом директора Гимназии.

3.6. К ГЭК допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности и

в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план по

осваиваемой образовательной программе среднего профессионального образования

3.7. Требования дипломным проектам(работам), методика их оценивания, задания и

критерии оценивания государственных экзаменов, включаются в программу ГИА.

3.8. ГИА обучающихся не может быть заменена оценкой уровня их подготовки на

основе текущего контроля успеваемости и результатов промежуточной аттестации.

3.9. Программа ГИА утверждается Гимназией после обсуждения на заседании

педагогического совета с участием председателей ГЭК, после чего доводятся до сведения

обучающихся не позднее чем за шесть месяцев до начала ГИА.

4. Проведение ГИА

4.1. Расписание проведения итоговой государственной аттестации выпускников

утверждается директором Гимназии искусств и доводится до сведения студентов не менее

чем за две недели до начала работы комиссии.

4.2. На заседания государственной экзаменационной комиссии предоставляются

следующие документы:

- ФГОС по специальности;

-приказ директора Гимназии искусств о допуске студентов к итоговой

государственной аттестации;

-сводная ведомость успеваемости студентов;

-зачетные книжки студентов;

-протоколов заседаний государственной экзаменационной комиссии.

4.3. Сдача государственного экзамена и защита выпускных квалификационных работ

проводится публично в присутствии государственной экзаменационной комиссии с

участием не менее двух третей ее состава.

4.4. Решение государственной экзаменационной комиссии о присвоении

квалификации выпускникам, прошедшим итоговую государственную аттестацию и

выдаче соответствующего документа об образовании, объявляется приказом директора

Гимназии искусств.

5. Оценивание результатов ГИА

5.1. Результаты проведения ГИА оцениваются оценками «отлично», «хорошо»,

«удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день после

оформления протоколов заседаний ГЭК.

5.2. В случае досрочного завершения ГИА обучающимся по независящим от него

причинам результаты ГИА оцениваются по фактически выполненной работе, или по

заявлению такого обучающегося ГЭК принимает решение об аннулировании результатов

ГИА, а такой обучающийся признается ГЭК не прошедшим ГИА по уважительной

причине.

5.3. Решения ГЭК принимаются на закрытых заседаниях простым большинством

голосов членов комиссии, участвующих в заседании, при обязательном присутствии

председателя комиссии или его заместителя. При равном числе голосов голос

председательствующего на заседании ГЭК является решающим.

5.4. Заседания ГЭК оформляются протоколом, который подписывается

председатель, в случае его отсутствия заместителем председателя и секретарем ГЭК.

Протоколы хранятся в архиве Гимназии в течение 10 лет, а затем передаются в

Национальный архив Республики Коми, где хранятся в течение установленного

правилами архивного делопроизводства срока для материалов данного типа.

5.5. Обучающиеся, не прошедшим ГИА по уважительной причине, в том числе не

явившимся для прохождения ГИА по уважительной причине, предоставляется

возможность пройти ГИА без отчисления из Гимназии.

Дополнительные заседания ГЭК организуются в установленные Гимназией сроки, но

не позднее четырех месяцев после подачи заявления обучающимся, не проходившим ГИА

по уважительной причине.

5.6. Обучающиеся, не прошедшие ГИА по неуважительной причине, в том числе не

явившимся для прохождения ГИА по неуважительной причине или получившие на ГИА

неудовлетворительные результаты, могут быть допущены для повторного участия в ГИА

не более двух раз.

5.7. Обучающиеся, не прошедшие ГИА по неуважительной причине, в том числе не

явившимся для прохождения ГИА по неуважительной причине или получившие на ГИА

неудовлетворительные результаты, отчисляются из Гимназии и проходят ГИА не ранее,

чем через шесть месяцев после прохождения ГИА впервые.

5.8. Для прохождения ГИА обучающийся, не прошедший ГИА по неуважительной

причине или получивший на ГИА неудовлетворительную оценку, восстанавливаются в

Гимназии на период времени, предусмотренного календарным учебным графиком для

прохождения ГИА соответствующей образовательной программы.

Обучающийся, не прошедший в течение установленного Гимназии срока обучения

аттестационные испытания, отчисляется из Гимназии и получает академическую справку

установленного образца.

 5.9. Ежегодный отчет о работе ГЭК обсуждается на педагогическом совете

Гимназии и предоставляется в Министерство образования и науки Республики Коми в

двухмесячный срок после завершения ГИА.

6. Порядок подачи и рассмотрения апелляций

6.1. По результатам ГИА, обучающийся, участвовавший в ГИА, имеет право подать в

апелляционную комиссию письменное апелляционное заявление о нарушении, по его

мнению, установленного порядка проведения ГИА и (или) несогласии с ее результатами.

6.2. Апелляция подается лично обучающимся или родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося в апелляционную комиссию

Гимназии.

Апелляция о нарушении порядка проведения ГИА подается непосредственно в день

проведения ГИА, в том числе до выхода из центра проведения ГИА.

Апелляция о несогласии с результатами ГИА подается не позднее следующего

рабочего дня после объявления результатов ГИА.

6.3. Апелляция рассматривается апелляционной комиссией не позднее трех рабочих

дней с момента ее поступления.

6.4. Состав апелляционной комиссии утверждается Гимназией одновременно с

утверждением состава ГЭК.

Апелляционная комиссия состоит из председателя апелляционной комиссии, не

менее пяти членов апелляционной комиссии и секретаря апелляционной комиссии из

числа педагогических работников Гимназии.  Председателем апелляционной комиссии

может быть назначено лицо из числа руководителей иди заместителей руководителей

организаций, осуществляющих образовательную деятельность соответствующую области

профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники, представителей

организаций-партнеров или их объединений, направление деятельности данных

представителей соответствует профессиональной деятельности, к которой готовятся

выпускники, при условии, что такое лицо не входит в состав ГЭК.

6.5. Апелляция рассматривается на заседании апелляционной комиссии с участием

не менее двух третей ее состава.

На заседание апелляционной комиссии, приглашается председатель

соответствующей государственной экзаменационной комиссии.

По решению председателя апелляционной комиссии заседание апелляционной

комиссии может пройти с применением средств видео, конференцсвязи, а равно

посредством предоставления пояснений по поставленным апелляционной комиссией

вопросам.

Обучающийся, подавший апелляцию, имеет право присутствовать при рассмотрении

апелляции.

С несовершеннолетним обучающимся имеет право присутствовать один из

родителей (законных представителей).

Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие личность.

6.6. Рассмотрение апелляции не является пересдачей ГИА.

6.7. При рассмотрении апелляции о нарушении порядка проведения ГИА

апелляционная комиссия устанавливает достоверность изложенных в ней сведений и

выносит одно из решений:

- об отклонении апелляции, если изложенные в ней сведения о нарушениях

порядка проведения ГИА не подтвердились и/или не повлияли на результат ГИА;

- об удовлетворении апелляции, если изложенные в ней сведения о

допущенных нарушениях порядка проведения ГИА подтвердились и повлияли на

результат ГИА.

В последнем случае результат проведения ГИА подлежит аннулированию, в связи с

чем протокол о рассмотрении апелляции не позднее следующего рабочего дня передается

в ГЭК для реализации решения комиссии.  Обучающемуся предоставляется возможность

пройти ГИА в дополнительные сроки, установленные Гимназией без отчисления из

Гимназии в срок не более четырех месяцев после подачи апелляции.

В случае рассмотрения апелляции о несогласии с результатами ГИА, полученными

при защите выпускной квалификационной работы, секретарь ГЭК не позднее следующего

рабочего дня с момента поступления апелляции направляет в апелляционную комиссию

видеозапись дипломного проекта (работы), протокол заседания ГЭК.

В случае рассмотрения апелляции о несогласии с результатами ГИА, секретарь ГЭК

не позднее следующего рабочего дня с момента поступления апелляции направляет в

апелляционную комиссию протокол заседания ГЭК, видеозапись экзаменационного урока,

письменные ответы выпускника (при их наличии).

6.8. В результате рассмотрения апелляции о несогласии с результатами ГИА

апелляционная комиссия принимает решение об отклонении апелляции и сохранении

результата ГИА либо об удовлетворении апелляции и выставлении иного результата ГИА.

Решение апелляционной комиссии не позднее следующего рабочего дня передается в

ГЭК. Решение апелляционной комиссии является основанием для аннулирования ранее

выставленных результатов ГИА обучающемуся и выставления новых результатов в

соответствии с мнение апелляционной комиссии.

6.9. Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством

голосов. При равном числе голосов голос председательствующего на заседании

апелляционной комиссии является решающим.

Решение апелляционной комиссии доводится до сведения, подавшего апелляцию,

обучающемуся (под роспись) в течение трех рабочих дней со дня заседания

апелляционной комиссии.

6.10. Решение апелляционной комиссии является окончательным пересмотру не

подлежит.

6.11. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем и секретарем апелляционной комиссии и хранится в архиве

Гимназии в течение 10 лет.

		2023-04-11T12:47:56+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ ИСКУССТВ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ" ИМЕНИ Ю.А.СПИРИДОНОВА